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مسیر سخت توسعه
... و متأســفانه جز به افزایش بی ثباتی ها و گسترش خشونت ها و تغییر 
موازنــه قدرت در ســطوح منطقــه ای و حتی جهانی و شــکل گیری و 

فعالیت گروه های گریز از مرکز و... منجر نخواهد شد.
گذار به دموکراسی و توسعه و عبور از بن بست تاریخی توسعه نایافتگی 
در کشــورمان، امری بسیار پیچیده و زمان بر و در پرتو افزایش عاملیت انسان ایرانی 
ممکن است. انسانی که حدود یک و نیم قرن است که در مسیر تحول و گذار برای 
کسب آزادی و عدالت و حقوق شهروندی قرار دارد و تلاش کرده با مشروطه کردن 
قدرت و پاســخ گوکردن آن از طریق قانون، قانون برآمــده از اراده و انتخاب مردم، 
فاعلیت خود را به اثبات برســاند. تلاشــی که متأسفانه هر از چند گاهی به واسطه 
برخورد با موانع ســخت، دچار نکث و سســتی شــده و در قالبی آرمانی، گم گشته 
خود را در گذشته های تاریخی و جهان های ماورایی جست وجو کرده و گاهی فریاد 
«یافتم یافتم» ســر داده است اما چه زود از کرده خود دچار شک، تردید، پریشانی و 
پشــیمانی شده و باز تلاشی سیزیف وار را آغاز کرده تا بار دیگر سنگ بزرگ پیشرفت 
و ترقی را به ســر منزل مقصود برســاند. ناکامی این تلاش ها شاید بیش از هر چیز 
ناشــی از سنگینی و سترگی کاری است که می بایست انجام شود و انسان ایرانی را 
در مســیر مدرن شدن و این جهانی شــدن قرار دهد و ملیت، مذهب و مدرنیته را در 
هم بیامیزد و یگانه و مجموع سازد و گفتاری را شکل دهد که امکان توسعه یافتگی 
را در مــداری پایــدار قرار دهد. از منظر توســعه اقتصادی ایــن معضل تاریخی را 
می تــوان در فرایندی مشــاهده کرد که طی آن هرگاه امکان بزرگ شــدن اقتصاد و 
مستقل شــدن بنگاه های اقتصادی و رشــد، بلوغ و خروج آنها از محدوده بازارهای 
داخلی و حضورشان در بازارهای منطقه ای و شاید جهانی فراهم شده، دولت وارد 
شــده و با انواع توجیه ها (حمایت از مردم و مصرف کنندگان و مقابله با کمبودها و 
تأمین منفعت عمومــی و...) و البته تطمیع ها (توزیع انواع رانت ها و امتیازها و...) 
و با شــعار خودکفایی این روند را متوقف کرده و با سرکوب خلاقیت ها، ابتکارات و 
به بندکشــیدن یا نمایشی کردن ایده های خلاقانه و... جریان توسعه و آزادی خواهی 
اقتصادی را دوباره به جوی حقیر اقتصاد دولتی و معیشتی (اقتصاد سفره) منحرف 
کرده است؛ جوی حقیری که از آن مرواریدی صید نخواهد شد. این روزها شاید البته 
گفته شــود که اگر امروز اقتصاد ایران می تواند در زیر ضربات دهشتناک جنگ تاب 
بیاورد و همچنان نیازهای اساســی جامعه را تأمین کند، همین ســاختار و سازوکار 
اقتصــادی و صنعتی درون گرایانه و مبتنی بر زنجیره تأمین داخلی اســت، وگرنه با 
دشمنی دشمنان و قطع واردات کالاهای اساسی، کشور مجبور به تسلیم و سر فرود 
آوردن در مقابل خصم می شــد. استدلالی به ظاهر درست اما در واقعیت نادرست؛ 
چراکه در حقیقت یکی از دلایل وقوع جنگ فعلی را باید عدم حضور و مشــارکت 
کشورمان در زنجیره های تولید و ارزش جهانی دانست که غیبت اقتصادی آن کمتر 
هزینــه ای را متوجه اقتصــاد جهانی کرده و حتی نقش نفت بــه  عنوان مهم ترین 
محصول صادراتی کشورمان نیز در این سال ها در بازارهای جهانی آن چنان تحلیل 
رفته که نبود آن برای بازارها قابل چشم پوشی بوده و آنچه این روزها قیمت جهانی 
نفت را بالا برده افزایش ریســک های نظامی و امنیتی در منطقه بوده است. گذر از 
ایــن پیچ تاریخی، نه با جنگ خارجی و خشــونت ورزی داخلی و جابه جایی صرف 
قدرت سیاسی، بلکه با باور به ضرورت گذار به دموکراسی و اقتصاد آزاد و رقابتی با 
افزایش توانمندی و عاملیت انسان ایرانی -که رفاه و آسایش خود را در گرو صلح و 
آشتی با درون و بیرون می بیند و مانایی این سرزمین، ایران عزیز، آمال اوست- ممکن 

است؛ امید که چنین شود.

تحلیل سه کارشناس انرژی درباره جهش قیمت نفت و گاز در جهان و معادله جنگ ایران 

بازار انرژی به کما می رود؟
یادداشت

اقتصاداقتصاد

 شرق: قیمت نفت تحت تأثیر جنگی دیگر در خاورمیانه رکوردشکنی کرد. بهای 
نفت که تا پیش از جنگ ایران و اســرائیل و آمریکا در میانــه کانال ۶۰ دلار بود، با 
گذشت بیش از یک هفته از این جنگ،  به بالاترین سطح خود از اواسط سال ۲۰۲۲ 
رسیده است. همچنین بهای گاز در بازار اروپا جهش داشته  و وضعیتی مشابه آغاز 
جنگ روســیه و اوکراین را پدید آورده اســت. وضعیتی که انتظار می رفت اروپا را 
برای تأمین انرژی به دردســر کلان بیندازد، اما قیمت نفت و گاز به سرعت تعدیل 
شد. حال پرسش این اســت که شــوک دوباره در بازار انرژی آیا می تواند اتفاقی 

مشابه جنگ روسیه و اوکراین را در بازار نفت و گاز رقم بزند؟

 قیمت های ناآرام نفت و گاز
 قیمــت نفت خام برنــت در ســاعت های ابتدایی روز دوشــنبه در معاملات 
بازارهای آسیایی تا هر بشکه بیش از ۱۱۷ دلار رسید که معادل ۲۷ درصد افزایش 

قیمت  نسبت به آخرین روز کاری هفته گذشته بود.
همچنین روز گذشــته، قیمت گاز طبیعی در اروپا بیش از ۳۰ درصد جهش کرد. 
در همین زمینه الجزیره نوشــت: «قرارداد مرجع گاز هلنــدی (TTF) حدود ۳۰ 
درصد بالا رفت و به سطوح بالایی رسید. این جهش پس از توقف تولید گاز طبیعی 
مایع (LNG) در قطر -پس از حملات ایران به تأسیســات انــرژی-  و اختلال در 
عبور کشتی ها از تنگه هرمز رخ داد. قطر به عنوان یکی از بزرگ ترین صادرکنندگان 

LNG، حدود ۲۰ درصد عرضه جهانی را تحت تأثیر قرار داده است».
 جهش قیمت نفت و گاز در شرایطی رخ می دهد که به دلیل بروز جنگ، ریسک 
عبور نفتکش ها از تنگه هرمز بالا رفته است. آن هم در شرایطی که چیزی حدود ۲۰ 
تا ۲۵ درصد نفتکش های جهان از تنگه هرمز عبور می کنند. گذشــته از این، هدف 
قرار گرفتن شماری از تأسیسات نفت و گاز منطقه، صادرات کشورهای نفتی حاشیه 
خلیج فارس را مختل کرده است. شرکت قطر انرژی در بیانیه ای اعلام کرد  بخشی 
از تأسیسات ذخیره گاز قطر آسیب دیده و فعالیت این شرکت متوقف شده است. 
گذشــته از این، برخی بنادر امارات و عمان هدف قرار گرفت و عربستان از آسیب 
به تأسیســات نفتی آرامکو خبر داد. همچنین گزارش هایی از اصابت موشــک به 

تأسیسات نفت و گاز اقلیم کردستان عراق وجود دارد.
در ادامه این رخدادها، روســیه  اخیرا اعلام کرده است  صادرات گاز خود را به 
اروپا قطع می کند. در همین زمینه، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روســیه مدعی 
شــده اســت  در حال حاضر بازارهای دیگری برای روســیه در حال گشوده شدن 
هستند. به همین دلیل   روسیه درصدد اســت  دیگر به کشورهای اتحادیه اروپا گاز 

ارسال نکند.
پوتین البته گفت  فعلا فقط در حال بررسی این موضوع است و «هنوز تصمیمی 
در این باره گرفته نشده »، اما به دولت و شرکت های روسی دستور داده است چنین 
اقدامی را بررسی کنند. پوتین همچنین بار دیگر تأکید کرد که روسیه می خواهد یک 
تأمین کننده قابل اعتماد برای اروپا باقی بماند. با این حال منظور او بیشتر مشتریان 

وفاداری مانند مجارستان و اسلواکی است.
مجموع این اتفاقات ســبب شده اســت  بازار نفت و گاز جهان شوکی دیگر را 
تجربه کنند. پیش از این در سال ۲۰۲۲ و با آغاز جنگ روسیه و اوکراین، بازار نفت و 

گاز چنین وضعیتی را تجربه کرده بود. وضعیتی که کلیدواژه «زمستان سخت اروپا» 
را ســر زبان ها انداخت و اشــاره آن به وضعیتی بود که اروپا برای تأمین سوخت 
مورد نیاز به بن بســت می خورد. این کلیدواژه اما محاسبات اشتباهی برای برخی 

سیاست گذاران رقم زد و قیمت نفت و گاز به سرعت به تعدیل رسید.
حالا دوباره بازار نفت و گاز جهان شــوک قیمت را تجربه می کند. هرچند  دونالد 

ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، معتقد است   شوک بازار انرژی کوتاه مدت است.
با این حال، پرسشی که وجود دارد، این است که آیا این بار هم بازار نفت و گاز 

وضعیتی مشابه جنگ روسیه و اوکراین را تجربه خواهند کرد؟
 

تحلیلگران چه می گویند؟
 حمیدرضا صالحی، عضو کمیســیون انرژی اتاق تهران، به «شــرق» می گوید:   
تهران نباید معادلات سیاســی خود را بر اســاس قیمت ها در بــازار انرژی بچیند. 
او تأکیــد می کند که آمریکا تولیدکننده بزرگ نفت و گاز اســت و با افزایش قیمت 
ســوخت، می تواند درآمد بیشتری به دســت آورد. بنابراین وضعیت انرژی بیش 
از آنکه برای آمریکا شکننده باشــد، برای اروپا شکننده است. گذشته از این، چین 
به عنوان بزرگ ترین واردکننده انرژی از کشورهای حاشیه خلیج فارس مطرح است 

و ادامه این وضعیت می تواند چین را وارد غائله کند.
در همین زمینه اخیرا دونالد ترامپ، اعلام کرده اســت  صادرات انرژی به چین 
را محدود می کند. بنابراین تداوم فشــار در بازار انــرژی می تواند چین را مجبور به 

شکستن سکوت و اتخاذ موضع کند.
محمود خاقانی، دیگر کارشــناس انرژی، به «شــرق» می گوید:  در حال حاضر 
انگلیس و امارات معاهده دفاعی دارند و ممکن اســت طولانی شــدن اختلال در 
بازار انرژی و وضعیت شــکننده اروپا در این بازار سبب شود  کشورهای اروپایی و 
از جمله انگلیس هم وارد غائله جنگ شــوند. بنابراین ایــران نباید وارد این بازی 

جنگ افروزان شود.
از آن سو، حسن مرادی، دیگر کارشــناس انرژی، معتقد است  افزایش قیمت 
انرژی برای اروپا می تواند کشورهای اروپایی را وادار کند که به چین و اسرائیل برای 

اتمام جنگ فشــار وارد کنند. او در ادامه توضیح می دهــد که در حال حاضر اروپا 
و کشورهای شــرق دور بدترین وضعیت را در بازار انرژی تجربه می کنند. به گفته 
مرادی، کره جنوبی فقط هشــت روز ذخیره گاز مایع یا LNG در اختیار داشت که 
هم اکنون این ذخیره به پنج روز رسیده است. همچنین ذخایر گاز LPG هم شکننده 
اســت و همین مسئله کشورهای شــرق دور و از جمله چین را زیر فشار می گذارد. 
در نتیجه اروپا و شــرق دور نمی تواند این وضعیت بدشگون بازار انرژی را نادیده 
بگیرد. به جز این صادرکنندگان انرژی مانند کشــورهای حاشــیه خلیج فارس هم 
نمی توانند به طور طولانی مدت این وضعیت را تحمــل کنند. بنابراین، این اتفاق 
موجب می شود  این کشورها برای پایان جنگ به آمریکا و اسرائیل فشار وارد کنند.

حمیدرضا صالحی، کارشــناس انرژی، اما چندان با این نگاه موافق نیســت و 
معتقد اســت  هرچند اروپا به گاز روسیه وابســتگی درخورتوجهی داشت، ولی با 
رویکرد سیاســی به ماجرا، عزم خود را جزم کرد که روسیه را تحریم کند و از آن سو 
فشــار وارد به بازار نفت و گاز جهان به طول نینجامید و اروپا توانست به خوبی از 

این بحران عبور کند.
او به توســعه شایان توجه انرژی های تجدیدپذیر و مالیات سنگین کربن برای 
بنگاه های اقتصادی در اروپا اشاره می کند و می گوید که اروپا حتی با نگاه حفاظت 
از محیط زیســت، تصمیم قاطعی برای کاهش وابســتگی به انرژی های فسیلی 
دارد و می تواند از این بحران هم عبور کند. ضمن اینکه طولانی شدن جنگ روسیه 
و اوکراین هم نتوانست شــوک قیمت در بازار انرژی را پایدار نگه دارد. بنابراین 
حتی اگر جنگ ایران و اســرائیل و آمریکا طولانی شود نیز بازار می تواند به تعادل 

برسد.
محمود خاقانی، کارشناس انرژی، نگاهی مشابه صالحی دارد. او تأکید می کند:  
«آمریکا به دنبال ســلطه بر بازار انرژی جهان است و در حال حاضر که نفت و گاز 
عراق را به طور کامل در اختیار دارد، از آن ســو ذخایر نفت ونزوئلا را نیز در اختیار 
گرفته است. همچنین کشــورهای حاشیه خلیج فارس به نوعی شرکای استراتژیک 
آمریکا هســتند. در این میان، با طرح صلح غزه، آمریکا به دنبال در اختیار گرفتن 
ذخایر گاز دریای مدیترانه و فلســطین است. در این بین، به دلیل استقلال ایران، 
تســلطی بر منابع نفت و گاز و به ویژه گاز ایران ندارد کــه در حال حاضر به دنبال 

آن است ».
این کارشــناس ادامه می دهد:  «دونالد ترامپ در دوره اول ریاســت جمهوری 
خود و در ســال ۲۰۱۷ گفته بود  به دلیل ســقوط ارزش دلار بــه دنبال ایجاد یک 
پشــتوانه هیدروکربنی برای پول آمریکاست و این سلســله اقدامات ترامپ برای 
تســلط بر بازار انرژی جهان می تواند در قالب همین دیدگاه تفسیر شود. بنابراین 
آمریکا و شرکای اروپایی آن از پیش سناریوهای افزایش قیمت انرژی و راهکارهای 
آن را  پیش بینی کرده اند و دولت بهتر اســت  روی بازار نفت و گاز حســاب زیادی 

باز نکند ».
به گفته خاقانی، در حال حاضر بازار نفت جهان به دســت شــرکت های نفتی 
بزرگ و بانک هاســت که منابع مالــی درخورتوجهی دارند و آنها از نوســان گیری 
کوتاه مدت در این بازار ســود و منفعت می برند و ایران نباید بیش از حد روی بازار 

جهانی نفت و گاز حساب باز کند.
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